

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național – Anexa nr. 10 cuprinzând standardele minimale pentru domeniul Psihologie și Științe Comportamentale)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **DECSEI-RADU**

PRENUME: **ALINA RAMONA**

Postul pentru care candidează: **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

Poziția: 10

Disciplinele: Psihologia relațiilor de cuplu și a familiei
Tehnici de consiliere II
Consiliere de cuplu și familie.

Departamentul de Psihologie

Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: lector Poziția în Statul de funcții: 17

Departamentul de Psihologie

Facultatea de Științe Socio-Umane

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea -studii, Universitatea București-licența	Psihologie	1999-2003	Licență
2.	Universitatea de Vest Vasile Goldiș Arad	Științe juridice	2000-2005	Licență
3	Universitatea din Oradea	Consiliere psihologică	2003-2005	Masterat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai	Psihologie	2005-2009	Diplomă de Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Institutul de Medicină Legală Iași	Curs postdoctoral de cercetare avansată și expertiză psihiatrică medico-legală	2011-2013	-

4. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / funcția didactică / gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul Psihologie	Psihologie	2003-2007	Preparator universitar

2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul Psihologie	Psihologie	2007-2011	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane Centrul de Consiliere Psihologică	Psihologie	2011-prezent	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard conferențiar	Standard conferențiar realizat
Domeniul A	C1	I1 +...+ I5	≥ 10	≥ 14
	C2	I6+...+I11	≥ 10	$\geq 11,66$
	C3	I12+...+I16	≥ 20	$\geq 52,5$
	C4	I17+...+I30	≥ 10	$\geq 40,11$
	C5	I31+...+I42	≥ 17	≥ 48
	TOTAL A	I1+...+I42	≥ 67	$\geq 166,27$
Domeniul B	C6	I43 +...+I45	≥ 5	≥ 29
	C7	I46+...+I51	≥ 21	≥ 37
	TOTAL B	I43+...+I51	≥ 26	≥ 66
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥ 18	≥ 140
	TOTAL C	I52+...+I60	≥ 18	≥ 140
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥ 111	$\geq 372,27p$

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Standardele minimale conform Criteriilor și indicatorilor de performanță în cercetarea științifică

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind	Denumirea indicatorului <i>Criteriul C1*</i>	Puncte 14	Observații Realizat 14p
I1-	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$) ✓ Bora, C., Bernard, M., Trip, S., Decsei-Radu, A., Chereji, S. (2009). Teacher Irrational Belief Scale – Preliminary Norms for Romanian Population, <i>Journal of Cognitive and Behavioral Psychotherapies</i>, 9(2), 211-220 , fi 0,15. C1\C_1_1_1 Articol ISI Bora, Bernard, Trip, Decsei.pdf ✓ Caselli, G., Decsei-Radu, A., Fiore F., Manfredi C., Querci, S., Sgambati, S., Rebecchi, D., Ruggiero G.M., Sassaroli, S. (2013). Self-Discrepancy monitoring and its impact on negative mood: an experimental investigation, <i>Behavioral Cognitive Psychotherapy</i>, 14, pp.1-15; if.1.452 C1\C_1_1_2 Articol ISI Caselli, Decsei si colab..pdf	$[2+(10 \times F_i)] \times 2/n$ 1,4 p. 3,67 p.	Pe articol
I2-	Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson ✓ Decsei-Radu A., Cioban, A-M. (2015)., Self-injury among inmates, Chapter XXI, pp. 211-220, in Milcu, M., Gaspar de Matas, M., Vasilescu I.P. <i>Advanced research in health, education and social sciences- towards a better practice</i>, Conference proceedings ISBN 978-606-28-0379-7 Editura Universitara, București. C1\C_1_2_1 Articol Thomson Decsei, Ciobanu, 2015.pdf	5/n 2,5p	Pe articol

I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale ✓ Vișan, M, Toc, M., Decsei Radu, A. (2013) Delincvența juvenilă în județul Caraș-Severin:cauze și corelații, <i>Revista Sociologie Românească</i>, 2(11), ISSN 1220-5389-11,2 .C1\C I 3 1 Articol Vișan, Toc, Decsei Sociologie.pdf CEEOL, Proquest, Sociological Abstracts, Ebsco SOCIOINDEX with full text, ULRICHSWEB, Index Copernicus, Gesis, CNCSIS B+, Platforma Editoriala Română SCIPIO. ✓ Bora, C., Roman, D., Hălmăjan, A., Decsei-Radu A., Secui, M., Danciu, M. (2012). An indirect harmful effect of family violence: children exposed to aggression against their mothers, <i>Romanian Journal of School Psychology</i>, 5(10), pp. 94-104;C1\C I 3 2Articol RPS Bora Halmajan Secui, Roman.pdf CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCIPIO. ✓ Decsei Radu A., Roșeanu G., Țirtea L. (2011). Aspecte și modele predictive ale disfuncționalității familiilor, <i>Revista de psihologie școlară</i>, 7(4), 73-89 ISBN 1844-1815, Editura Universității din Oradea; C1\C I 3 3 Articol Decsei-Radu, Roseanu, Țirtea[1].pdf CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCIPIO. ✓ Decsei-Radu A., Roșeanu, G. (2011). Recidivism rates and offense specialization in the case of sexual offenders, <i>Journal of Psychological and educational research</i>, Vol. 19 (1), 63-77, ISBN 2247-1537; C1\C I 3 4 Articol Decsei, Roseanu.pdf CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCIPIO. ✓ Gorgan L., Decsei-Radu A. (2009). Emoții negative și mecanisme de coping in cazul mamelor cu copii cu CES, <i>Revista de Psihologie Școlară, Vol.II</i>, Nr.4/2009, 89-203, ISSN: 1844-1815.C1\C I 3 5 Articol Gorgan, Decsei.pdf CEEOL, Index Copernicus, EBSCO, SCIPIO.	4/n 1,33p 0,66p 1,33 p 2 p 2 p	Pe articol
I4-	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare

	Criteriul C2*		11,66 p
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol
I7	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	Pe articol
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI ✓ Trip, S., <u>Radu, A.</u>, Secui, M, Dindelegan C. , Specific Irrational Beliefs in Anxiety, <i>Archives of the Balkan Medical Union</i>, 39(3), ISSN-0041-6940, pp.110-114, 2004.C2\C I 8 1 Articol Trip, Dindelegan, Secui, Decsei Balkan.pdf ✓ Pripp, C., Decsei-Radu A., Prelipceanu, D. (2013). Incidența violenței și a riscului suicidar în sistemul penitenciar, <i>Romanian Journal of Psychiatry</i>, Vol. XV (3), pp. 116-121, p ISSN 1454-7848, e-ISSN 2068-7176, www.rompsychiat.ro ; C2\C I 8 2 Articol Pripp, Decsei, Prelipceanu.pdf ✓ Decsei-Radu A., Pripp C, Duvac I., Toc, M. (2013) ,Eficiency of intervention programs for sexual offenders, <i>Romanian Journal of Psychiatry</i>, Vol. XV (4), pp. 138-146, p ISSN 1454-7848, e-ISSN 2068-7176, www.rompsychiat.ro; C2\C I 8 3 Articol Decsei, Pripp, co.pdf ✓ Decsei-Radu Alina (2010). Factori de risc dinamici pe dimensiunea emoții în cazul abuzatorilor sexual, <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula Psihologie, vol. XVII, 79-104, Editura Universității din Oradea. C2\C I 8 4 Articol Decsei, emotii.pdf ✓ Decsei-Radu A. (2009). Risk factors inside the personality dimension in the case of violent offenders, <i>Analele Universității din Oradea</i>, Fascicula Psihologie, Editura	2/n 0,5 p 0,66 p 0,5 p 2 p	Pe articol

	Universității din Oradea, Vol. XVI, 51-60, ISBN:1583-2910 C2\C_I_8_5 Articol Decsei, personalitate.pdf ✓ Decsei-Radu A., Roman, D. (2009). Distorsiunile cognitive ca factori dinamici de risc in cazul abuzatorilor sexual. Analele Universității din Oradea, Fascicula Psihologie, Editura Universității din Oradea, Vol.,XV, 184-201, ISBN: 1583-2910. C2\C_I_8_6 Articol Decsei Roman.pdf ✓ Decsei- Radu A.(2008), Emoții și cogniții la violatori, Analele Universității din Oradea, Fascicula Psihologie, Editura Universității din Oradea; C2\C_I_8_7 Articol Decsei, 2008.pdf	2 p 1p 2p	
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor) ✓ Pripp, C., Decsei-Radu, A. (2014). Dependența de jocuri, între stres, risc și eșec-intervenții psihoterapeutice, Revista Adictologia, vol. 1, București, Editată de Agenția Națională Antidrog, ISSN2392-6171, www.ana.gov.ro; C2\C_I_8_8 Articol Decsei, Pripp Adictologia.pdf ✓ Radu, A. (2003). De ce nu își părăsesc femeile bătute abuzatorii? <i>Analele Universității Ștefan cel Mare, Suceava</i>, pp.99-106, Suceava, ISSN 1222-5584; C2\C_I_9_2 Articol Radu, Anale Suceava.pdf	1,5/n 0,75 p 1,5p	Pe articol
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2 TEACHER IRRATIONAL BELIEF SCALE – PRELIMINARY NORMS FOR ROMANIAN POPULATION C2\C_I_11 Citari.pdf ✓ The Impact of Social Cognitive Theory and Rational Emotive Behavior Therapy Interventions on Beliefs, Emotions, and Performance of Teachers. JM Warren - 2010 - ERIC Abstract: Mental health continues to be a concern for individuals of all ages in the United States. Teachers and students are greatly affected by the impact of mental health related issues. Teachers perform in less than effective ways and student success is hindered ...	1/n 0,25 p	Pe citare

	furiei, Editura Europlus, Galați, ISBN 978-606-628-050-1, 165 pag; C3\C_I_13_5 Program managementul furiei.pdf ✓ Decsei-Radu A., Pripp C. (2013). Intervenție psihologică specifică pentru a dezvolta managementul timpului, Editura Europlus, Galați, ISBN 978-606-628-053-2, 93 pag; C3\C_I_13_6 Program managementul timpului.pdf ✓ Decsei-Radu A., Pripp C. (2013). Manual de aplicare a intervențiilor psihologice specifice “ Dezvoltarea abilităților pentru o viață independentă”, Editura Europlus, Galați, ISBN 978-606-628-051-8, 71 pag; C3\C_I_13_7 Manual aplicare programe.pdf ✓ Mureșan- Chira Gabriel, Decsei- Radu, A. (2007)- Încarcerarea între universal și individual. Abuzatorii sexual, Editura Limes, Cluj – Napoca, ISBN 978-973-726-297 pag 137-269; C3\C_I_13_8 Carte Decsei,Muresan Incarcerarea.pdf	1,75 p 1,75 p 5,25 p	
I14	Capitole în volume colective ✓ Decsei-Radu A. (2014). Predicția și evaluare riscului de violență și recidivă, <i>Tabloul Experților Psihologi</i>, Ediția a II-a, p. 40-43, Editura R.A. Monitorul Oficial, București, ISSN 2285-1909. C3\C_I_14_1 Articol Decsei TEP.pdf ✓ Decsei-Radu A (2014) în Bonchiș E. (coord.) <i>Psihologia jocului</i>, cap. Terapia prin joc, pp 153-170, Colecția Alma Mater, Editura Sper, Bucuresti, ISBN 978-606-8429-403; C3\C_I_14_2 Carte psihologia jocului.pdf ✓ Decsei-Radu A., (2011). Familia ca factor de risc în dezvoltarea copilului, în Bonchiș, E. (coord., 2011). Familia și rolul ei în educarea copilului, Polirom, Iași, 314-383 , ISBN 978-973-46-2231-3. fisa verificare indeplinire standarde Decsei-Radu Alina\C3\C_I_14_3 Carte familia ca factor de risc.pdf ✓ Decsei-Radu A., (2011).Plasamentul și adopția, în Bonchiș, E. (coord., 2011). Familia și rolul ei în educarea copilului, Polirom, Iași, 383-395 , ISBN 978-973-46-2231-3. fisa verificare indeplinire standarde Decsei-Radu Alina\C3\C_I_14_4Capitol adoptia si plasament carte familia.pdf ✓ Decsei- Radu A. (2008). Emoții, cogniții și comportamente în cazul abuzatorilor sexual, în Jurcău, N. (coord., 2008). Peniteciarul: mediu psihosocial distinct, Casa Cărții de Știință, Cluj- Napoca, pag126-173; C3\C_I_14_5 Carte incarcarea,emotii, cognitii.pdf ✓ Decsei- Radu A. (2008)., Tratatamentul abuzatorilor sexuali, în Jurcău, N. (coord.,	3 x m/n 4,5 p 4,5 p 4,5 p 4,5 p 1,5 p 1,5 p	Pe capitol

	2008). Peniteciarul: mediu psihosocial distinct, Casa Cărții de Știință, Cluj- Napoca C3\C I 14_6 Carte penitenciarul, tratamentul.pdf ✓ Decsei- Radu A. (2008), Relațiile sociale, în Drugaș, I., Bîrle, D. (coord.), Educăm și vindecăm prin... povești, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-597-3; C3\C I 14_7 Relațiile sociale, Educam.pdf ✓ Decsei- Radu A. (2008), Dezvoltarea emoțională, în Drugaș, I., Bîrle, D. (coord.), Educăm și vindecăm prin... povești, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-597-3; C3\C I 14_8 Dezvoltarea emotionala, Educam.pdf ✓ Decsei- Radu A. (2008), Dezvoltarea identității, în Drugaș, I., Bîrle, D. (coord.), Educăm și vindecăm prin... povești, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-597-3; C3\C I 14_9 Dezvoltarea identitatii, Educam.pdf ✓ Decsei- Radu A. (2008), ADHD, în Drugaș, I., Bîrle, D. (coord.), Educăm și vindecăm prin... povești, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-597-3; C3\C I 14_10 ADHD, Educam.pdf ✓ Decsei- Radu A. (2008), Adoptie- abandon, în Drugaș, I., Bîrle, D. (coord.), Educăm și vindecăm prin... povești, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-597-3; C3\C I 14_11 Adoptia, Educam.pdf ✓ Radu, A.(2006) - Psihologie generală, (coord. Elena Bonchiș, 2006), capitolul Memoria, Editura Universității din Oradea ISBN: (10) 973-759-125-9; ISBN (13) 978-973-759-125-8, pag 275-310; C3\C I 14_12 Psihologie generala, Memoria.pdf	1,5 p 1,5 p 1,5 p 1,5 p 1,5 p 1,5p	
I15	Volume coordonate	5 x m/n	Pe volum
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție
	Criteriul C4		40,11 p
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI) ✓ Secui, M., Danciu, M., Halmajan, A., Decsei-Radu, A., Bora, C., Roman, D. (2012). Women victims of domestic violence: Mothering experiences. <i>International Conference Proceedings. Human Rights and Violent Behaviour: The Social and</i>	2 /n 0.33p	Pe lucrare

	<i>Emotional Perspective</i>. Nicosia: University of Cyprus Press, 83-94. ISBN 978-9963-9980-1-2;C4\C I 17_1 Articol Secui Danciu Roman, Decsei Proceeding.pdf HUMAN.pdf ✓ <u>Decsei-Radu A., Pripp, C., (2012). Estimarea integrată a riscului de recidivă, volumul lucrărilor Simpozionului Internațional Cercetări și Aplicații în Psihologie, ediția 20, <i>Devianță și normalitate</i>, Eurobit, Timișoara, ISBN 978-973-620-925-3;C4\C I 17_2 Articol Decsei, Pripp, Sicap 2012.pdf</u> ✓ <u>Decsei-Radu A., Pripp C. (2010), Buziaș, România, Simpozionul Internațional Cercetări și Aplicații în Psihologie, ediția XIX-a, <i>Tradiționalism și modernism, Reducerea riscului de recidivă în abuzurile sexuale</i>, Editura Eurobit, 138-149, ISBN 978-973-620-665-8;C4\C I 17_3 Articol Decsei, Pripp, Buzias.pdf</u> ✓ <u>Radu A., Trip S. (2006) Profilul psihologic al tâlharului, Lucrările simpozionului internațional Cercetări și aplicații în psihologie, Ediția a XV-a: <i>Psihologia și aderarea europeană</i>, ISBN 973-695-223-1; 978-973-695-223-4, Editura Augusta, Universitatea Tibiscus din Timișoara, Facultatea de Psihologie;C4\C I 17_4 Articol Decsei, Trip, talharul.pdf</u> ✓ <u>Radu, A., Bonchiș E., Trip S. (2005) <i>Atitudini și răspunsuri cu privire la infidelitate</i>, volumul lucrărilor, Conferinței internaționale de psihoterapii de familie, <i>Familia între constrângere și alegere</i>, ISBN 973-613-960-7; 973-613-863/1; ISBN 973-620-097-3; C4\C I 17_5 Articol Decsei, Bonchis, Trip infidelitate.pdf</u> ✓ <u>Radu, A. <i>Portretul abuzatorului în România (2003)</i>, volumul lucrărilor Conferinței Internaționale de Psihologie Aplicată Eupsiro 2003, ISBN 973-620-097-3;C4\C I 17_6 Articol portretul abuzatorului.pdf</u>	1 p 1 p 1p 0,66p 2 p	
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale ✓ <u>Decsei-Radu A., Mărgineanu L., Bora C., (2009) <i>Atitudini și ostilitate față de femei la abuzatorii sexual</i>, volumul lucrărilor conferinței <i>Cercetarea psihologică modernă: direcții și perspective, Cercetări cantitative vs. cercetări calitative</i>, Editura Universitară, ISBN 978-973-749-594-5, 207-213;C4\C I 18_1 Articol Decsei, Margineanu,Bora.pdf</u> ✓ <u>Roman, D., Decsei- Radu A. (2008) – <i>Cum învață studenții. Strategii și stiluri de</i></u>	1,5 /n 0,5 p 0,75 p	Pe lucrare

	<i>învățare la studenți în</i> Drugaș M., Bonchiș E., (2008), <i>Statutul psihologului școlar. Prezent și perspective.</i>, Volumul lucrărilor Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari, Băile Felix, Editura Universității din Oradea, pag 226-241; C4\C_I_18_2 Articol Roman, Decsei.pdf ✓ Țocu, D., Bora, C, Trip, S., Decsei-Radu,A., (2007) Convingeri iraționale specifice profesorilor, Statutul Psihologului Școlar, prezent și perspective, Volumul lucrărilor Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari, Băile-Felix, 26-27 Octombrie 2007, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-482-2, 309-331. C4\C_I_18_3 Articol Tocu, Trip, Bora, Decsei.pdf ✓ Decsei-Radu A., (2007). Violatorul între mister și relevare- în Milcu M., Sassu R., Răulea C. (edit). <i>Cercetarea psihologică modernă- direcții și perspective</i>, Editura Psihomediam Sibiu, ISBN 978-973-1753-20-1;C4\C_I_18_4 C4\C_I_18_4 Articol Decsei Sibiu 2007.pdf	0,37 p; 1,5 p	
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință
I22	<i>Keynote speaker</i> la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință
I23	<i>Keynote speaker</i> la conferințe internaționale organizate în România ✓ Decsei-Radu A- 12th International Congress for Medical Students and Young Health Professionals, MEDICALIS- Certificate of Recognition to honor for being the special guest- 12-15 may 2011, Cluj Napoca, Romania- Psychological Assistance in Prison. Interventions intended for sexual offenders C4\C_I_23_1 Diploma Key-note speaker Medicalis.pdf	5p	5
I24	<i>Keynote speaker</i> la conferințe naționale	4	Pe conferință

I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință / workshop
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România ✓ Decsei-Radu A., 4-6.06 2015, Sibiu- International Congress of Psychology, Modern Research in Psychology. Multidisciplinarity in health, education and social sciences, coordonator workshop- <i>Estimarea integrată a riscului de recidivă generală și specifică în infracțiunile violente. Mijloace clinice și actuariale, instrumente acurate</i> ; C4\C I 26 1 Diploma workshop Sibiu 2015.pdf ✓ Decsei-Radu A. 8-11 septembrie 2011, A doua conferință științifică internațională în domeniul psihologiei comunitare organizată în România, Continental Forum, Oradea, România- workshop Educație REE C4\C I 26 2 Diploma workshop ANPC 2011.pdf ✓ Decsei- Radu A., Morar I. 12-15 mai, 2011, Cluj-Napoca, Psychological <i>assistance in prison. Interventions intended for sexual offenders</i>, Medicalis- International Congress for Medical Students and Young Health Professionals ;C4\C I 26 3 Diploma workshop Medicalis.pdf ✓ Decsei-Radu A., Trip S., Bora C. 17-20 sept 2009, The International Conference The psychologist in the community, The first international conference in the field of community psychology organized in Romania, workshop REBT ; C4\C I 26 4 Diploma workshop Comunitara.pdf	3 3p 3p 3p	Pe conferință / workshop
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale ✓ Moderator, sesiunea <i>Studii preliminare în psihologia educației</i>, Conferința Națională a Psihologilor Școlari, ediția a V-a- <i>Cercetarea modernă în psihologia educațională: provocări, aplicații ,limite</i>, Oradea 30-31 octombrie 2015; C4\C I 27 1 Moderator scolara, 2015.pdf ✓ Workshop, <i>Evaluarea și raportarea în cazul abuzului sexual al copilului</i>, Conferința Națională a Psihologilor Școlari, ediția a V-a- <i>Cercetarea modernă în psihologia educațională: provocări, aplicații ,limite</i>, Oradea 30-31 octombrie 2015;C4\C I 27 2 Diploma workshop scolara, 2015.pdf	2 2 p 2 p	Pe conferință / workshop

	✓ Moderator, sesiunea Intervenție psihologică în context educațional (2), Conferința Națională a Psihologilor Școlari, ediția a III-a, “Parteneriatul familie-grădiniță-școală – locul și rolul psihologului școlari”, Băile Felix, 25-26 octombrie 2013; fisa verificare indeplinire standarde Decsei-Radu Alina\C4\MODERATOR SCOLARA 2013.pdf ✓ Workshop conf. univ. dr. Trip Simona, lect. univ. dr. Bora Carmen, lect. univ. dr. Decsei-Radu Alina (2011) - Reducerea agresivității în școală prin educația rațional-emoțională și comportamentală, Conferința Națională a Psihologilor Școlari, ediția a III-a, “Dezvoltarea competențelor socio-emoționale ale copilului și adolescentului - factori implicați”, Băile Felix, 11-12 noiembrie 2011; C4\C I 27_3 Diploma workshop scolara, 2011.pdf ✓ Workshop, Educația rațional-emoțională și comportamentală - conf. dr. Simona Trip, psiholog drd. Carmen Bora, asist. drd. Alina Decsei-Radu, psiholog drd. Simona Chereji, lect. dr. Camelia Dindelegan, Conferința Națională a Psihologilor Școlari, ediția a III-a, “Competențele psihologului școlar în contextual globalizării”, Băile Felix, 30-31 octombrie 2009; C4\C I 27_4 Diploma workshop scolara, 2009.pdf ✓ Workshop Trip, S., Decsei-Radu, A., Bora, C. - Educația rațional-emoțională și comportamentală, în perioada 14 iunie 2008, în „Zilelor Petre Andrei”, Iași; C4\C I 27_5 Diploma workshop Iasi.pdf ✓ Workshop Trip. S., Decsei-Radu, A., Bora C. – Educație rațional-emoțională și comportamentală, Conferința Națională a Psihologilor Școlari- <i>Statutul psihologului școlar- present și perspective</i>, 26-27 octombrie 2007, Băile Felix. C4\C I 27_6 Diploma workshop scolara 2007.pdf	2p 2p 2p 2p 2p	
128	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI	1	Pe articol

	sau BDI		
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	0,5	Pe articol
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5/3	
	Criteriul C5		48 p
I31	Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	Pe proiect
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	Pe proiect
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională ✓ Daphne III (2010-2012), An indirect harmful effect of violence:Victimizing the child and re-victimizing the woman-mother through her child's exposure to violence against herself, Universitatea din Cipru - coordonator; Universitatea din Oradea, partener; C5\C_I_33_1 Adeverinta membru proiect Daphne.pdf	7 7p	Pe proiect
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională; ✓ Expert dezvoltare program de intervenție- proiect “Soluții integrate pentru violența în familie”, Programul de finanțare RO20 “Violența domestică și violența bazată pe deosebirea de sex”, Finanțat de Mecanismul Financiar Norvegian 2009-2014; C5\C_I_34_1 Adeverinta expert proiect mecanism norvegian.pdf ✓ Cercetător, membru al echipei de implementare proiect CNCSIS (2009-2012) <i>Descresșterea agresivității în școli printr-un program REE de prevenție primară și secundară</i> ; C5\C_I_34_2 Adeverinta proiect REE.pdf	5 5p 5p	Pe proiect

	✓ Membru echipă implementare proiect POSDRU (2009-2011), 54/6.4/g/39117, <i>Parteneriat pentru inovare vizand creșterea incluziunii sociale</i> , ANP, Penitenciar Giurgiu; C5\C_I_34_3 Adeverinta proiect Penitenciar Giurgiu.pdf	5p	
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare	6	Pe centru (laborator
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI I36.1 – Director / I36.2 – Membru Comitetul Științific ✓ Membru Colegiul de Redacție <i>Revista de Psihologie Școlară</i> . C5\C_I_36_1 Dovada colegiu redactie scolara.pdf	7 / 5 5 p	Pe revistă
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / I37.2 – Membru Comitetul Științific	5 / 3	Pe revistă
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director / I38.2 – Membru Comitetul Științific Membru Colegiul de Redacție <i>Tabloul Experților Psihologi</i> . C5\C_I_38_1 Dovada colectiv redactional TEP.pdf	3 / 2 2 p	Pe revistă
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale: I39.1 – organismele de conducere / I39.2 – membru ✓ Partener <i>Unesco Chair</i> on gender equality and empowerment; C5\C_I_39_1 Dovada Cice.pdf ✓ EFPA Standing Committee on Psychology and Health, Membru comitet, reprezentant România. C5\C_I_39_2 Dovada EFPA.pdf	7 / 4 4 p 7p	Pe societate / asociație
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale: I40.1 – organismele de conducere / I40.2 – membru ✓ Membru fondator <i>Asociația Națională a Psihologilor Școlari din România</i> ; C5\C_I_40_1 Dovada membru ANPS.pdf ✓ Membru fondator Asociația de Consiliere Psihologică din România; C5\C_I_40_2	4 / 2 2p 2 p	Pe societate / asociație

	Dovada membru fondator ANCP.pdf ✓ Membru-formator Institutul de Psihologie Judiciară din România; C5\C_1_40_3 Dovada membru formator IPJ.pdf ✓ Membru Colegiul Psihologilor din România- psiholog clinician principal, supervisor, psihoterapeut autonom, expert autonom-supervisor expertize judiciare, membru comitetul filialei Bihor, psihoterapie; C5\C_1_40_4 Dovada membru COPSI.pdf	2 p 2p	
I41	Premiul Academiei Române	7	Pe publicație
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc.	4	Pe lucrare Total A 164,77

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

	Criteriul C6		29 p
I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): I43.1 – pentru programele de licență / I43.2 – pentru programele de master / I43.3 – pentru programele doctorale ✓ Decsei- Radu A., (2011). Ghid introductiv în tulburările de personalitate, Editura Universității din Oradea, 282 pag., ISBN 978-606-10-0676-2. C6\C_1_43_1 Curs tehnici consiliere II.pdf ✓ Decsei- Radu A., (2011). Consilierea relațiilor de cuplu și familie, Editura Universității din Oradea, 322 pag., ISBN 978-606-10-0677-9. C6\C_1_43_2 Curs consiliere cuplu.pdf	5 / 7 /10 7 p 7 p	Pe curs
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.) ✓ Abilitățile de bază ale consilierului – caseta video si CD (Trip, S., Decsei -Radu, A., Bora, C.); C6\C_1_44_1 Cd deprinderi consiliere.pdf ✓ David, D., Trip, S., Decsei-Radu, A., Bora, C. & Livinți, R. (2010). M-PACI, Millon Pre-Adolescent Clinical Inventory. Manual tehnic, GOS România, 114; C6\C_1_44_2 MPACI.pdf ✓ David, D., Trip, S., Bora, C., Decsei-Radu, A., & Livinți, R. (2010). MACI, Millon	3-5 5p 5 p 5p	Pe lucrare

	Adolescent Clinical Inventory. Manual tehnic, GOS România, 173; C6/C_I_44_3MACI.pdf		
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1 – inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I45.2 – inițierea sau coordonarea unui program de masterat / I45.3 – inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani / I45.4 – inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3 / 5 / 7 / 4	Pe disciplină /Pe program /Pe program /Pe program
	Criteriul C7		37p
I 46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc. ✓ Evaluarea directorului de departament C7/C_I_46_1 Adeverinta evaluare director departament.pdf	5 -10 27p	Pe fiecare an Pe activitățile realizate pe o perioadă de trei ani
I47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor I47.1 – activitatea de coordonare științifică / I47.2 – finalizarea tezei de doctorat	4 / 2	Pe fiecare an / Lucrare finalizată
I48	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1	Pe student doctorand, în ultimii 3 ani
I49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat	3	Pe teză evaluată în ultimii 3 ani
I50	<i>Visiting professor</i> / profesor asociat la universități străine de prestigiu	8	Cel puțin o lună
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare Invitația nr 594 din 01.07.2015 Facultatea de Științe Socio-Umane a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, prin Catedra de Psihologie a Departamentului Jurnalism, Relații Publice, Sociologie și Psihologie la programele de studii universitare de master „Psihologie medico-legală	4 / 2	Pe conferință/ curs invitat

	(criminalistică). Evaluare și intervenție în devianța comportamentală”, și „Psihologie clinică, consiliere psihologică și psihoterapie”, programe avizate de Colegiul Psihologilor din România în specialitățile psihologie clinică, consiliere psihologică și psihologie aplicată în domeniul securității naționale. C7\C I 51 Invatare Universitatea din Sibiu.pdf ✓ 03.07.2015 Relația terapeutică în tulburările de personalitate ;C7\C I 51_1 Adeverinta curs relatie terapeutica Sibiu.pdf 2 p ✓ 03.07.2015 Modelul hibrid al tulburărilor de personalitate în DSM 5;C7\C I 51_2 Adeverinta curs model hibrid Sibiu.pdf 2 p ✓ 04.07.2015 Diagnosticul tulburărilor de personalitate în copilărie și adolescență;C7\C I 51_3 Adeverinta curs diagnostic tp copilarie Sibiu.pdf 2 p ✓ 06.07.2015 Evaluarea multimodală în tulburările de personalitate;C7\C I 51_4 Adeverinta curs evaluare multimodala Sibiu.pdf 2 p ✓ 06.07.2015 Diagnosticul diferențial în tulburările de personalitate.C7\C I 51_5 Adeverinta curs diagnostic diferentiat tp Sibiu.pdf 2 p		
			Total B 66p

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

	Criteriul C8		140 p
I52	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.) - Activități administrativ-academice: ✓ Raport RAE C8\C I 52_1 Adeverinta RAE.pdf	1-5 5 p	Pe an universitar; în ultimii 3 ani
I53	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.) ✓ Conferința ANPS C8\C I 53_1 Organizator Conferinta ANPS 2013.pdf ✓ Instituția Prefectului Bihor, ziua împotriva violenței domestice	1-5 5 p;	Pe an univ.; ultimii 3 Ani

	http://www.agerpres.ro/comunicate/2015/11/26/comunicat-de-presa-ofsd-oradea-21-38-27 C8\C_I_53_2 Speaker Prefectura.pdf	5 p;	
I54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc. ✓ Protocol colaborare ANP –coordonare practică supervizată studenți masteranzi, cercetări comune;C8\C_I_54_1 Protocol ANP.pdf ✓ Protocol colaborare ANP coordonare practică supervizată studenți masteranzi, cercetări comune;C8\C_I_54_2 Protocol ANP 2.pdf ✓ Protocol colaborare ANP coordonare practică studenți masteranzi, cercetări comune;C8\C_I_54_3 Protocol ANP ultim.pdf	1-5 5p 5p 5p	Pe an univ.; ultimii 3 Ani
I55	✓ Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției: I55.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise / I55.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG ✓ Decsei-Radu, 2015. Raport consultant științifică Penitenciarul Iasi fisa verificare indeplinire standarde Decsei-Radu Alina\C8\ADEVERINTA IASI.pdf ✓ Decsei –Radu 2016, consultant științific Standarde de calitate în activitatea de expertiză psihologică. Ghid de bune practici în expertiza psihologică- Consultant științific;C8\C_I_55_1 Consultant stiintific standarde expertize judiciare.pdf ✓ Arad- 16-17 ianuarie, 2016-Lector/ Formator, Institutul de Psihologie Judiciară din România, Curs de formare profesională complementară în specialitatea psihologie clinică Expertiză psihologică și psihologie clinică an 1, Curs psihopatologie, Consiliul Județean Arad C8\C_I_55_2 Formator IPJ 2016.pdf ✓ Iulie, 2015- Raport consultanță științifică Beneficiari- Serviciul Public de Asistență Socială, Baia Mare, Penitenciarul Baia Mare- Dezvoltare instrument evaluare și planificarea	5 / 5 5p 5p 5p 5p	Pe curs de formare, activități de consultanță/ Pe program

	prevenției în violența domestică la deținuți C8\C I 55_3 Adeverinta consultanta-raport Baia Mare.pdf		
✓	Arad- 9-10 mai 2015-Lector/ Formator, Institutul de Psihologie Judiciară din România, Curs de formare profesională complementară în specialitatea psihologie clinică Expertiză psihologică și psihologie clinică an 1, Curs psihopatologie, Consiliul Județean Arad C8\C I 55_4 Formator IPJ.pdf	5p	
✓	August- 2015 Raport consultanță științifică Beneficiari Serviciul Public de Asistență Socială, Baia Mare, Penitenciarul Baia Mare, ASSOC, Baia Mare-Identificarea specificului populației carcerale în ceea ce privește atitudinile proabuz și comportamentele abuzive: violența în familie, soluții integrate. C8\C I 55_5 Adeverinta consultant raport ASSOC.pdf	5p	
✓	Oradea-4-5 iunie 2016- Lector/Formator, Institutul de Psihologie Judiciară din România, Curs de formare profesională complementară în specialitatea psihologie clinică Expertiză psihologică și psihologie clinică- curs avizat COPSI an 2, Curs psihopatologie Oradea C8\C I 55_6_ Formator IPJ Oradea.pdf	5p	
✓	Oradea-10-11 Ianuarie 2015- Lector/Formator, Institutul de Psihologie Judiciară din România, Curs de formare profesională complementară în specialitatea psihologie clinică Expertiză psihologică și psihologie clinică- curs avizat COPSI an 2, Curs psihopatologie Oradea C8\C I 55_7 Adeverinta formator IPJ 2015.pdf	5p	
✓	Lector – curs formare profesională <i>Managementul conflictului</i> , Păltiniș 2-5 martie 2015, C8\C I 55_8 Contract formator Galati.pdf	5p	
✓	Lector-curs formare profesională- <i>Dezvoltare personală și optimizare comportamentală</i> , Păltiniș, 9-12 martie 2015; C8\C I 55_9 Contract formator Paltinis.pdf	5p	
✓	Lector- curs formare profesională continuă psihologi, <i>Tehnici terapeutice de suport pentru</i>		

	<i>persoanele dependente, 16-19 martie 2015, C8\C I 55 10 Contract formator Galati curs 3.pdf</i>	5p	
✓	Oradea, 7-8 februarie 2014, Lector Formator, Institutul de Psihologie Judiciară din România, Curs de formare profesională complementară în specialitatea psihologie clinică Expertiză psihologică și psihologie clinică- curs avizat COPSI C8\C I 55 11 Adeverinta IPJ 2015.pdf	5p	
✓	Prelipceanu, D., Pripp C., Decsei-Radu A (2013). Aspecte psihosociale ale suicidului și dezvoltarea metodelor de prevenție în mediul penitenciar, Ministerul Justiției, Administrația Națională a Penitenciarelor, Direcția Reintegrare Socială- Serviciul Asistență Psihosocială; Raport disponibil pe www.fsanp.ro. C8\C I 55 12 Raport consultanta politici prevenire suicid ANP.pdf	5p	
✓	Lector curs formare profesională- Trainingul psihologilor din sistemul penitenciar în intervenția psihologică destinată diminuării impulsivității, Sinaia, 2013; C8\C I 55 13 Adeverinta ANP.pdf	5p	
✓	Lector curs formare profesională- <i>Trainingul psihologilor din sistemul penitenciar în intervenția psihologică destinată dependenței- jocuri, alcool-</i> Sinaia 3-7 martie 2013; C8\C I 55 14 Adeverinta ANP.pdf	5p	
✓	Lector curs formare profesională- <i>Trainingul psihologilor din sistemul penitenciar în intervenția psihologică destinată diminuării furiei</i>, Sinaia 23-25 septembrie 2013. C8\C I 55 15 Adeverinta ANP.pdf	5p	
✓	Lector Administrația Națională a Penitenciarelor, <i>Tulburările de personalitate- conceptualizare și intervenție</i>, curs formare continuă pentru psihologii care lucrează în sistemul penitenciar, Rodbav, 6-8 iunie 2012; C8\C I 55 16 Adeverinta ANP.pdf	5p	

	✓ Lector curs formare profesională- <i>Trainingul psihologilor din sistemul penitenciar în intervenția psihologică destinată lipsei de empatie, cruzimii, falsității, lipsei de morală</i>- Sinaia 12-16 noiembrie 2012; C8\C I 55_17 Adeverinta ANP.pdf ✓ Lector curs formare profesională- <i>Trainingul psihologilor din sistemul penitenciar în intervenția destinată managementului timpului și financiar</i>, Sinaia 23-25 octombrie 2012. C8\C I 55_18 Adeverinta ANP.pdf ✓ Decsei-Radu A., Pripp C.(2011)- Consultanță științifică reformă ANP- Reducerea recidivei în abuzurile sexuale- diplomă ANP pentru elaborarea conținutului științific; raport disponibil pe www.penalreform.ro C8\C I 55_19 Consultanta reducere risc recidiva.pdfC8\ADEVERINTA ANP PROGRAM ABUZ.pdf ✓ Lector, Administrația Națională a Penitenciarelor, cursuri de formare profesională pentru șefii de serviciu psiho-educational din penitenciar, Sovata 2010. C8\C I 55_20 Adeverinta curs Sovata.pdf ✓ Specialist consultant, Administrația Națională a Penitenciarelor, <i>întocmirea ghidului de bune practici pentru psihologii din mediul penitenciar</i>, Eforie Sud 2010 – ghid coordonat-variantă limba română și engleză, raport disponibil www.anp.gov.ro; C8\ANP DIPLOMA GHID DE BUNE PRACTICI.pdfC8\C I 55_21 Consultanta stiintifica ghid bune practici.pdf	5p 5p 5p 5p 5p	
I56	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: I56.1	2 / 1 / 4 / 7 / 3	-

	– director de departament, școală doctorală / I56.2 –membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I56.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări / I56.4 – rector, președinte Senat, prorector / I56.5 – membru în Senat		
I57	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) I57.1 – membru în organismele de conducere / I57.2 – membru-	5 / 4	-
I58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3	-
I59	Membru al unor consilii/comisii profesional științifice internaționale: I59.1 - membru în organismele de conducere / I59.2 – membru	8 / 7	
I60	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	-

TOTAL: 372,27 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională științifică

Data 26.08.2016

Candidat: DECSEI-RADU ALINA

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
